Муниципальное казенное учреждение
Департамент образования местной администрации г.о. Нальчик

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Лицей № 2 г.о. Нальчик»

ПРИКАЗ

30 августа 2022 г. № 194-1/0

О внедрении целевой модели наставничества
в М КОУ «Лицей №2»

и назначении куратора

На основании приказа “Департамента образования местной администрации
городского округа Нальчик №44 “О внедрении целевой модели наставничества
во всех образовательных организациях городского округа Нальчик,
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным и
дополнительным общеобразовательным программам, в том числе с применением
лучших практик обмена опытом между обучающимися”, в целях повышения
эффективности воспитательной и образовательной деятельности МКОУ «Лицей
№2»

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1.Внедрить целевую модель наставничества в МКОУ «Лицей №2» с 01.09.2022 г.
2.Утвердить дорожную карту внедрения целевой модели наставничества
(Приложение № 1 )
3.Утвердить Положение о программе наставничества (Приложение № 2 )
4.Утвердить Программу наставничества в МКОУ «Лицей №2» (Приложение № 3 )
5.Назначить кураторами внедрения целевой модели наставничества в МКОУ
«Лицей №2» Безема М.Ю .Дочесокова З.В., заместителей директора по УВР.
6.Кураторам внедрения целевой модели наставничества в МКОУ «Лицей №2»:
-составить базу наставников и наставляемых в срок до 10.09.2022г.
( Приложения №№4 , 5 )
-организовать обучение наставников перед реализацией программы
наставничества и во время ее реализации;
-составлять и корректировать программы наставничества в процессе их
реализации в соответствии с положением о программе наставничества МКОУ
«Лицей №2»;
-контролировать реализацию программ наставничества;
-решать организационные вопросы, возникающие в процессе реализации модели

Приложение №1
к приказу №194-1/0 от 30.08.2022г.

Дорожная карта внедрения целевой модели наставничества в МКОУ «Лицей №2»

№№ Мероприятие Сроки Ответственные
1. Информирование педагогического сообщества образовательной организации о

реализации программы наставничества
До 05.09.2022 Секретарь

2. Встреча с обучающимися образовательной организации с информированием о
реализуемой программе наставничества

До 15.09.2022
В течение года

Классные
руководители

3. Проведение анкетирования среди обучающихся/педагогов, желающих принять
участие в программе наставничества

Куратор

4. Сбор дополнительной информации о запросах наставляемых
(обучающиеся/педагоги) от третьих лиц: классный руководитель, психолог,
соцработник, родители. Сбор согласий на сбор и обработку персональных данных
от законных представителей несовершеннолетних участников

В течение года Куратор

5. Анализ полученных от наставляемых и третьих лиц данных. Формирование базы
наставляемых

В течение года Куратор

6. Выбор форм наставничества, реализуемых в рамках текущей программы
наставничества

До 15.09.2022 Куратор

7. Оценка участников-наставляемых по заданным параметрам, необходимым для
будущего сравнения и мониторинга влияния программ на всех участников

По программе
наставничества

Куратор

8. Проведение анкетирования среди потенциальных наставников, желающих принять
участие в программе наставничества. Сбор согласий на сбор и обработку
персональных данных

До 15.09.2022 В
течение года

Куратор

9. Анализ заполненных анкет потенциальных наставников и сопоставление данных с
анкетами наставляемых. Формирование базы наставников

10. Оценка участников-наставников по заданным параметрам, необходимым для
будущего сравнения и мониторинга влияния программ на всех участников

По программе
наставничества

Куратор

11. Проведение собеседования с наставниками (в некоторых случаях с привлечением
психолога)

12. Обучение наставников По программе Куратор

13. Организация групповой встречи наставников и наставляемых наставничества

14. Проведение анкетирования на предмет предпочитаемого наставника/наставляемого
после завершения групповой встречи

15. Анализ анкет групповой встречи и соединение наставников и наставляемых в пары

16. Информирование участников о сложившихся парах/группах. Закрепление пар/групп
распоряжением руководителя образовательной организации

До 22.09.2022 Куратор

17. Реализация программы наставничества В течение года Куратор
Наставник

18. Регулярные встречи наставника и наставляемого По программе
наставничества

Наставник

19. Сроки сбора обратной связи от участников программы наставничества По программе Куратор
20. Проведение заключительной встречи наставника и наставляемого наставничества

21. Проведение групповой заключительной встречи всех пар и групп наставников и
наставляемых

22. Анкетирование участников. Проведение мониторинга личной удовлетворенности
участием в программе наставничества

23. Проведение торжественного мероприятия для подведения итогов программы
наставничества и награждения лучших наставников

Июнь 2023 Куратор

24. Проведение мониторинга качества реализации программы наставничества В течение года Куратор
25. Оценка участников по заданным параметрам, проведение второго, заключающего

этапа мониторинга влияния программ на всех участников
По программе
наставничества

Куратор

26. Оформление итогов и процессов совместной работы в рамках программы
наставничества в кейсы

27. Публикация результатов программы наставничества, лучших наставников, кейсов
на сайтах образовательной организации и организаций-партнеров

Июль- август Куратор

28. Внесение данных об итогах реализации программы наставничества в базу '
наставников и базу наставляемых

Приложение №2
к приказу №194-1/0 от 30.08.2022г.

Положение
о программе наставничества МКОУ «Лицей №2».

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение о программе наставничества МКОУ «Лицей №2» (далее - Положение)

регламентирует особенности внедрения целевой модели наставничества, в том числе разработки и
реализации программ наставничества.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», распоряжением Минпросвещения от 25.12.2019 № Р-145 «Об
утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным
общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением
лучших практик обмена опытом между обучающимися», письмом от 23 января 2020 г. N МР-42/02 «О
направлении целевой модели наставничества и методических рекомендаций»,

1.3. локальными нормативными актами МКОУ «Лицей №2» (далее - лицей).
1.4. В Положении используются следующие понятия:
Наставничество - универсальная технология передачи опыта, знаний, формирования навыков,

компетенций, метакомпетенций и ценностей через неформальное взаимообогащающее общение, основанное
на доверии и партнерстве.

Метакомпетенции - способность формировать у себя новые навыки и компетенции самостоятельно,
а не только манипулировать полученными извне знаниями и навыками. Программа наставничества -
комплекс мероприятий и формирующих их действий, направленный на организацию взаимоотношений
наставника и наставляемого в конкретных формах для получения ожидаемых результатов.

Наставляемый - участник программы наставничества, который через взаимодействие с наставником
и при его помощи и поддержке решает конкретные жизненные, личные и профессиональные задачи,
приобретает новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. В конкретных формах наставляемый
может быть определен термином «обучающийся».

Наставник - участник программы наставничества, имеющий успешный опыт в достижении
жизненного, личностного и профессионального результата, готовый и компетентный поделиться опытом и
навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов самореализации и
самосовершенствования наставляемого.

Куратор - работник школы, назначаемый директором, который отвечает за организацию программы
наставничества.

Целевая модель наставничества - система условий, ресурсов и процессов, необходимых для
реализации программ наставничества в образовательных организациях.

Благодарный выпускник - выпускник школы, который ощущает эмоциональную связь с ней,
чувствует признательность и поддерживает личными ресурсами (делится опытом, мотивирует обучающихся
и педагогов, оказывает финансовую поддержку, организует стажировки и т. д.).

2. Цели и задачи наставничества
2.1. Целью внедрения наставничества является максимально полное раскрытие потенциала

личности наставляемого, необходимое для успешной личной и профессиональной самореализации в
современных условиях неопределенности, а также создание условий для формирования эффективной
системы поддержки, самоопределения и профессиональной ориентации всех обучающихся в возрасте от 10
лет, педагогов разных уровней образования и молодых специалистов школы.

2.2. Задачи внедрения наставничества:
• улучшение показателей в школе в образовательной, воспитательной, социокультурной и

спортивной сферах;
• создание психологически комфортной среды для развития и повышения квалификации

педагогов, увеличение числа закрепившихся в профессии педагогических кадров;
• создание канала эффективного обмена личностным, жизненным и профессиональным опытом

для каждого субъекта образовательной и профессиональной деятельности;
• формирование открытого и эффективного сообщества вокруг школы, способного на

комплексную поддержку его деятельности, в котором выстроены доверительные и партнерские отношения.
3. Порядок организации наставничества
3.1. Наставляемые определяются путем выявления конкретных проблем у обучающихся и

педагогов, которые можно решить с помощью наставничества.

3 2 Наставники подбираются из наиболее подготовленных педагогов, обладающих ? ыс° ™
„ р о ф ^ „ „ « „ Т м о Г — и качествами, „ро.вд.кндих способное™ к воспнтате.ьнои работе „

п о л ь зу ю ш ю с я и т о р т о т м ^ к о т л е к т и в е , о6учшош иеи „  педагога, „ынускннки и

специалиста," ^ ™ т в ^ с — t e T C ,  „родол*ите„ь„остьк, от „дното „ес.ца до „„„ото год» »

зависим»™  ™ “  * °Р“  иидидидуала»» (направленное на одного обучаклцегося) и (или)
коллектт№ ,^^огда н а с ^ н э т е с ^ ^ а с п р » ^ а м е ^ я  на ф у п щ ^ о б у ч а ю щ и х с я )^ ^ ^ ^ ^ ^  письменным

отношении которого осуществляется наставничество, по другим веским причинам.
3 7 Наставничество прекращается до истечения установленного срока в случае неисполнения

лнпом. в спношении^готороп^осуществляется наставничество, обязанностей, ч ,едусмсЧ ,е„на,х настоян,»,

положениемшем.
3.8. Результатами эффективной работы наставника считаются.
• ' улучшение показателей школы: образовательных, спортивных, культурных;

развитие личности наставляемого, раскрытие его потенциала,
. рост числа обучающихся, способных самостоятельно строить индивидуальные

о б р а з о в а в , = = = < > ^  _ тески  комфортной „

— Р~ , Г ” поПл ™ «  ресурсов „ инвестаций в развитие „ а „ „ „ н ™ х

о б р азо ват^ь№ х ^и ^» № ал и м х ^О ф ам м ^ш ко льа^^^^^^^  наставничества предусматривается:

объявление благодарности, награждение почетной грамотой,
• материальное поощрение в соответствии с локальными нормативными актами школы.
4 Руководство наставничеством
4.1. Внедрение и реализация наставничества возлагаются на куратора, который назначается

распорядительным актом директора школы.
Куратор осуществляет следующие функции:

сбор и работа с базой наставников и наставляемых;
• организация обучения наставников,
• контроль проведения программ наставничества;

участие в оценке вовлеченности обучающихся в различные формы наставничества;
• решение организационных вопросов, возникающих в процессе реализации наставничества;

мониторинг реализации и получение обратной связи от участников программы.
4.2. Дополнительно куратор осуществляет следующие функции:
• определяет кандидатуру наставника;

определяет число лиц, в отношении которых наставник одновременно осуществляет
наставничество;

• определяет срок наставничества;
осуществляет контроль деятельности наставника и деятельности наставляемого, вносит

необходимые изменения и дополнения в процесс работы по наставничеству, программу наставничества;
создает необходимые условия для совместной работы наставника и наставляемого,

• вносит предложения о замене наставника;
• вносит предложения о поощрении наставника;

обеспечивает своевременное представление надлежаще оформленных документов по итогам
наставничества.

5. Права и обязанности наставника
5.1. Наставник имеет право:

вносить предложения руководителю ОУ, в котором работает лицо, в отношении которого
осуществляется наставничество, о создании условий для совместной работы,

• требовать от лица, в отношении которого осуществляется наставничество, выполнения
указаний по вопросам, связанным с его деятельностью,

• осуществлять контроль деятельности лица, в отношении которого осуществляется
наставничество, в форме личной проверки выполнения заданий, поручений и качества выполненной работы;

* о б р а щ а т ь с я  с  з а я в л е н и е м  к  д и р е к т о р у  ш к о л ы  с  п р о с ь б о й  о  с л о ж е н и и  с  н е г о  о б я з а н н о с т е й
а с т а в н и к а  к о н к р е т н о г о  л и ц а ,  в  о т н о ш е н и и  к о т о р о г о  о с у щ е с т в л я е т с я  н а с т а в н и ч е с т в о

5.2. Наставник обязан:

г т м  * Р у к о в о д с т в о в а т ь с я  т р е б о в а н и я м и  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р Ф  и  л о к а л ь н ы х  н о р м а т и в н ы х  а к т о в  школы
п р и  о с у щ е с т в л е н и и  н а с т а в н и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и ;  Р  а к т о в  ш к о л ы

* дСП0С° бсТВОвать Ф0РмиРованию у лица, в отношении которого осуществляется наставничество
соких профессиональных и морально-психологических качеств;

о к а з ы в а т ь  с о д е й с т в и е  н а с т а в л я е м о м у  в  и с п о л н е н и и  е г о  о б я з а н н о с т е й  о з н а к о м л е н и и  с
о с н о в н ы м и  н а п р а в л е н и я м и  д е я т е л ь н о с т и ,  п о л н о м о ч и я м и  и  о с н о в а м и  к о р п о р а т и в н о й  к у л ь т у р ы -

о к а з ы в а т ь  с о д е й с т в и е  н а с т а в л я е м о м у  в  и з у ч е н и и  з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р Ф  и  л о к а л ь н ы х

н о р м а т и в н ы х  а к т о в  ш к о л ы , р е г л а м е н т и р у ю щ и х  и с п о л н е н и е  д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й  н „ е м о г о -

с п о с о б с т в о в а т ь  о с в о е н и ю  н а с т а в л я е м ы м  п р а к т и ч е с к и х  п р и е м о в  и  с п о с о б о в  к а ч е с т в е н н о г о ’
в ы п о л н е н и я  с в о и х  о б я з а н н о с т е й ,  у с т р а н е н и ю  д о п у щ е н н ы х  о ш и б о к ;  к а ч е с т в е н н о г о

* п е р е д а в а т ь  н а с т а в л я е м о м у  н а к о п л е н н ы й  о п ы т  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  м а с т е р с т в а  о б у ч а т ь
а и б о л е е  р а ц и о н а л ь н ы м  п р и е м а м ,  п е р е д о в ы м  и  б е з о п а с н ы м  м е т о д а м  р а б о т ы ;

* п р и в л е к а т ь  к  у ч а с т и ю  в  о б щ е с т в е н н о й  ж и з н и  к о л л е к т и в а  ш к о л ы ;

воспитывать у наставляемого дисциплинированность и исполнительность нацеленность на
результативную работу, рост производительности труда, проявлять требовательность в’вопросах
соблюдения норм профессиональной этики; пыь в вопросах

■„ * периодически Докладывать куратору о процессе адаптации наставляемого его дисциплине и
поведении, результатах профессионального становления. Дисциплине и

6. Права и обязанности наставляемого
6.1. Наставляемый имеет право:

наставничества^аЩаТЬСЯ К HaCT“ y За П0М0ЩЬЮ по вопросам, связанным с реализацией программы

в н о с и т ь  п р е д л о ж е н и я  п о  к о р р е к т и р о в к е  п р о г р а м м ы  н а с т а в н и ч е с т в а ;
* о б р а щ а т ь с я  к  к у р а т о р у  с  х о д а т а й с т в о м  о  з а м е н е  н а с т а в н и к а .
6.2. Наставляемый обязан:

в ы п о л н я т ь  м е р о п р и я т и я  п р о г р а м м ы  н а с т а в н и ч е с т в а  в  у с т а н о в л е н н ы е  с р о к и -

п р о г р а м м ы  наВс ™ Те с т в а ? аНИЯ “  Р ^ К° ^ ^ н д а ц и и  н а с т а в н и к а  п о  и с п о л н е н и ю  о б я з а н н о с т е й  п р и  р е а л и з а ц и и

и с п о л н е н и я  o t a a c ”  " Р ° феССИ° Н а” Ь ,Ш е ~ • - Р ™ » ™  п р и е м ы  и  с п о с о б ы  н а н е с е н н о г о

у с т р а н я т ь  с о в м е с т н о  с  н а с т а в н и к о м  д о п у щ е н н ы е  о ш и б к и ;

п р о я в л я т ь  д и с ц и п л и н и р о в а н н о с т ь ,  о р г а н и з о в а н н о с т ь  и  к у л ь т у р у  в  р а б о т е -

о б у ч а т ь с я  н а и б о л е е  р а ц и о н а л ь н ы м  п р и е м а м  и  п е р е д о в ы м  м е т о д а м  р а б о т ы -
у ч а с т в о в а т ь  в  о б щ е с т в е н н о й  ж и з н и  к о л л е к т и в а  ш к о л ы .

7. Формы и стили наставнической деятельности
7.1. Формы наставнической деятельности:

н и м  и е  о б щ е н и е  е

о к ^ г т о щ у ю  среду^е" ДаЦИЙ' " °  личные контакть| сводятся к минимуму, ^также^лвдние^га епГ К0Нтакт’

обл/чя о т к р ы т а я  ( д в у с т о р о н н е е  в з а и м о д е й с т в и е  н а с т а в н и к а  и  м о л о д о г о  с п е ц и а л и с т а  и  ( и л и !

2 Г Ж Ц Г  (на“  вюдейс" ует

с и е ц „ ™ “  ( ™ Д Х ™ , ) К0ЛЛе" ИВа ° СУЩ“ Т* ™  ™  Т У П П О *  « я

подопечного и Г о Г о Г з ™ 7  (“ 60P С1ИЛЯ —  »  УР»вня „одгого.ки

r . ’ s r - * ' —

задачу и ^ р е д с . ™ '  "Р"  ,0I0P° B ШИ“  "Роиз.одсгаеннук,

8. Разработка программы наставничества

работником " "  ДРУГИМ

» о з „ о „ ^ Х Г « = Г = „ “ "е ра“ , ” ан0 ”  0ДИ“  « Р ™ *  ™  с

==SE=F===-S5S=HT ■
8.3. Проектирование содержания программы осуществляется куоатопом в m ™„n

«наставник + наставляемый»/туппями в куратором в сотрудничестве с парами

—  ~ = '  ~ ^ z r “

Д0ЛЖН“ «бли це, приведенной ниже.

№п/п Элементы программы Содержание элементов программы
1 Пояснительная записка Цель и задачи программы наставничества в

соотношении с проблематикой образовательного
процесса, характеристикой континента школы.
Выбранные на данный период формы наставничества в
соотношении с целью и задачами внедрения целевой

L План-график реализации
программы 1 аблица с мероприятиями и сроками реализации

программы, ответственными, описанием итогового или
контрольного события, результата

Мониторинг
эффективности реализации
программы

Описание содержания, этапов и сроков мониторинга и
ответственных за его проведение

4 Приложение
Анкеты, опросники, справки, иные материалы,
необходимые для реализации программы

8.6. Программа утверждается директором школь, „осле согласования о педагогическим советом.

9 1 "  0UeHKa Результатов реализации програм м ы  наставничества
9 1. Мониторинг программы наставничества состоит из дву!, основных т " “Г

) ценна качества процесса реализации программы наставничества-

д 1 Г “ 5 ^ ~ “ Г ™ Г • и р е ф е е е й о н а л ь н о г о  р о с т а  у ч а с т н и к о в ,

п о л у ш д и Г  Э ф ф е ™ “ СТ"  - “ д р е н и ,  ц е л е в о й  „ о д е л и  „ с у ш е с т в л я е ™  с  н е р и о д ш .н о с т ь ю  „ д и н  р а з  в

“  ° просов

размещается и с м е в р е м Т н ^ ^ Г е ^ е ^ а д ^ ^ ^ - ^ ^ ™ " ™  ^  ШК°ЛЫ
• пеестп  нялхяпитдвтгч^. т  ^  ^реестр наставников;

мини-портфолио наставников;

.Т „ Г ™ Р~ й  ~ ы Г в “ —  В Р' “ ШаЦИИ W "““ лле—лиичества;P риятии, проводимых в рамках внедрения целевой модели наставничества, и др.

Приложение №4
к приказу №194-1/0 от 30.08.2022г.

Форма базы наставляемых

Приложение № 5
к приказу №194-1/0 от

30.08.2022г.

Форма базы наставников

№ ФИО
наставни
ка

Контакт
ные
данные
для
связи

Место
работы/у
чебы
наст.
авника

Важные
для
програ

Интере
сы
настав
ника

Желаемы
й
возраст
наставля
емых

Ресурс Дата ФИО
времени вхожде наставляе
на ния мого
программ в (наст
У програ авляе
наставнич
ества

мму мых)

Форма
настав нич
ества

Дата Резуль
заверше таты
ния про
програ грамм
ммы ы